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1.1 Identifikační údaje stavby

Název stavby: Administrativní budova vývojářské společnosti
Místo stavby: Uhelná, Jižní centrum, Brno
Druh stavby: Novostavba
Vypracoval: Matěj Tomešek
Vedoucí práce: Prof. Ing. arch. Michal Kohout
Konzultanti: Ing. arch. Jan Hlavín, Ph.D.
Ing. arch. David Tichý, Ph.D.
Ing. Radka Pernicová, CSc.
Ing. Martin Pospíšil, Ph.D.
Ing. Marta Bláhová
doc. Ing. Václav Bystřický, CSc.
Stupeň: Dokumentace pro stavební povolení
Datum zpracování: 2/2017 – 1/2018

1.2 Základní charakteristika území

Předmětem bakalářské práce je zpracování studie administrativní budovy v Brně do
stupně dokumentace pro stavební povolení. Řešený administrativní objekt je součástí
navrhovaného městského bloku při ulici Uhelná. Celé území bloku o rozloze přibližně 18 000
m2 je ohraničeno současnými ulicemi Uhelná, Trnitá a Opuštěná. Od západu přiléhá
železnicová trať na vyvýšeném valu zeminy. Východně od budovy navazuje vnitroblok
s funkcemi doplňující parter objektu, zeleň a mobiliář rekreačního charakteru. K parcele
přiléhá pouze z jižní strany multifunkční budova výšky 33,2 m. Na severu má poté následovat
výstavba bytového domu výšky 22,7 m. Sedmipodlažní budova západovýchodní orientace
půdorysně kopíruje linii bloku a nijak zásadně z něj nevybočuje. Dle urbanistického konceptu
je budova v prvním nadzemním podlaží protnuta průchodem z ulice do vntirobloku pro pěší.

1.3 Základní charakteristika stavby – omezení v rozsahu BP

Základním rysem studie byl návrh administrativního celku vyhovujícímu požadavkům
pro moderní pracovní prostředí a komfort zaměstnanců. Návrh zároveň kladl důraz na
integraci stavby do blokového komplexu a jeho začlenění do veřejného prostoru
v bezprostředním okolí novostavby.

Parcela o rozloze 2944 m2 se nachází v Brně, jižně od historického centra a je součástí
nově navrhované zástavby spojené s rekonstrukcí hlavního nádraží. Stavba bude vyplňovat
proluku v bloku B03 podle urbanistické studie ateliéru UNIT. Objekt bude sloužit jako
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administrativní budova 3. kategorie zaměřená na technicky zaměstnanecký provoz
s občasným užitím pro veřejnost. Plocha zastavění nadzemní části objektem je 968 m2.
Řešený objekt je sedmipodlažní s dvoupodlažními suterénními garážemi, které jsou
společné pro celou blokovou zástavbu. V přízemí se nachází vstupní hala, recepce, nebytový
prostor pro komerční účely, klientské centrum, serverovna, menší kavárna a technické zázemí
domu. 2. - 6. nadzemní podlaží je vyhrazeno kancelářskému provozu kombinovaného
charakteru s konferenčními místnostmi, manažerskými kancelářemi a zázemím. Podlaží pod
střechou ustupuje od linie fasády a vytváří tak pobytové terasy. Nosná konstrukce objektu je
železobetonový monolitický skelet vyztužený dvěma komunikačními jádry s fasádou
kombinace lehkého a těžkého obvodového pláště. Vzhledem k výskytu složitějších
základových poměrů, úrovně hladiny spodní vody a velikosti stavby je k založení využita
konstrukce milánské stěny o tloušťce 400 mm a na upraveném terénu je usazena základová
deska tl. 900 mm. Základová spára je v úrovni -9,600 m (189,400 m.n.m b.p.v) Střecha je
plochá.

1.4 Kapacitní údaje

Plocha pozemku: 1639 m2

Zastavěná plocha nadzemní části: 965 m2

(řešené části BP)
Zastavěná plocha suterénní části: 1639 m2

(řešené části BP)
Obestavěný prostor: 42137 m3

(řešené části BP)
Užitná plocha: 7676 m2

(řešené části BP)

1.5 Inženýrské sítě a kapacity

Objekt se napojuje do inženýrských sítí ze západní strany, inženýrské sítě jsou vedeny
ulicí Uhelnou. Vodoměrná sestava je umístěna v 1PP v technické místnosti. Budou zřízeny
přípojky na splaškovou a dešťovou kanalizaci, vodovodní řád a přípojka silnoproudu. Revizní
šachta kanalizace splaškové i dešťové je společná a je umístěna ve speciální revizní tvarovce u
suterénní zdi 1 PP.

1.6 Charakteristika pozemku

Pozemek se nachází v těsné blízkosti ulice Uhelná. Od západu přiléhá železnicová trať
na vyvýšeném valu zeminy. Východně od budovy navazuje vnitroblok s funkcemi doplňující
parter objektu, zeleň a mobiliář rekreačního charakteru. Pozemek je rovinného charakteru.
Úroveň 1.NP (±0,000=199,000m.n.m bpv) je 0,130 m nad terénem. K parcele přiléhá pouze

z jižní strany multifunkční budova výšky 33,2 m. Na severu má být v následující stavební
etapě realizována výstavba bytového domu výšky 22,7 m.

1.7 Věcné a časové vazby stavby na okolí a na související investice

Předpokládá se, že realizace brněnské části Jižní centrum bude probíhat dlouhodobě

v řádu desítek let. Posloupnost stavebních etap výstavby bloku B03 je uvadena v části E –
realizace stavby. S realizací stavby souvisí rozvoj většího území Brna, které však není
předmětem této bakalářské práce.
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1. Základní charakteristika objektu

Základním rysem studie, která sloužila jako podklad pro dokumentaci, byl návrh
administrativního celku vyhovujícímu požadavkům pro moderní pracovní prostředí a komfort
zaměstnanců. Návrh zároveň kladl důraz na integraci stavby do blokového komplexu a jeho
začlenění do veřejného prostoru v bezprostředním okolí novostavby.

Parcela o rozloze 2944 m2 se nachází v Brně, jižně od historického centra a je součástí
nově navrhované zástavby spojené s rekonstrukcí hlavního nádraží. Stavba bude vyplňovat
proluku v bloku B03 podle urbanistické studie ateliéru UNIT. Objekt bude sloužit jako
administrativní budova 3. kategorie zaměřená na technicky zaměstnanecký provoz
s občasným užitím pro veřejnost. Plocha zastavění nadzemní části objektem je 968 m2.
Řešený objekt je sedmipodlažní s dvoupodlažními suterénními garážemi, které jsou
společné pro celou blokovou zástavbu. V přízemí se nachází vstupní hala, recepce, nebytový
prostor pro komerční účely, klientské centrum, serverovna, menší kavárna a technické zázemí
domu. 2. - 6. nadzemní podlaží je vyhrazeno kancelářskému provozu kombinovaného
charakteru s konferenčními místnostmi, manažerskými kancelářemi a zázemím. Podlaží pod
střechou ustupuje od linie fasády a vytváří tak pobytové terasy. Nosná konstrukce objektu je
železobetonový monolitický skelet vyztužený dvěma komunikačními jádry s fasádou
kombinace lehkého a těžkého obvodového pláště. Vzhledem k výskytu složitějších
základových poměrů, úrovně hladiny spodní vody a velikosti stavby je k založení využita
konstrukce milánské stěny o tloušťce 400 mm a na upraveném terénu je usazena základová
deska tl. 900 mm. Základová spára je v úrovni -9,600 m (189,400 m.n.m b.p.v) Střecha je
plochá.

2. Koncepce architektonického, funkčního a dispozičního řešení

2.1 Urbanistické a architektonické řešení

Řešený administrativní objekt je součástí navrhovaného městského bloku při ulici
Uhelná. Celé území bloku o rozloze přibližně 18 000 m2 je ohraničeno současnými ulicemi
Uhelná, Trnitá a Opuštěná. Od západu přiléhá železnicová trať na vyvýšeném valu zeminy.
Východně od budovy navazuje vnitroblok s funkcemi doplňující parter objektu, zeleň a
mobiliář rekreačního charakteru. Staveniště o rozloze 2944 m2 je rovinného charakteru.
Úroveň 1.NP (±0,000=199,000m.n.m bpv) je 0,130 m nad terénem. K parcele přiléhá pouze
z jižní strany multifunkční budova výšky 33,2 m. Na severu má poté následovat výstavba
bytového domu výšky 22,7 m.

Sedmipodlažní budova západovýchodní orientace půdorysně kopíruje návaznost bloku
s okolím a nijak zásadně z něj nevybočuje. Dle urbanistického konceptu je budova v prvním
nadzemním podlaží protnuta průchodem z ulice do vntirobloku pro pěší. Kromě toho bude
stavba o výšce 29 m působit kompaktním a reprezentativním dojmem díky pravidelnému

[…]


pozn.1.: Technologické konstrukce provést v souladu s příslušnou platnou normou a předpisy.
pozn.2.: Před započetím prací rozměry konstrukce nutno zkontrolovat a ověřit.

beton prostý

Legenda materiálů:

minerální vlna ROCKWOOL

sádrokarton RIGIPS

desky extrudovaného polystyrenu

železobeton, beton C 50/60, ocel B500

původní zemina

klíny tepelné izolace ROCKFALL

stavební zásyp (štěrk, kačírek)

COPMACFOAM, pevná tepelná izolace

terasové desky TRAPLAST, imitace tmavé
dřevo

OSB deska

DETAIL 8 - NÁVAZNOST ZÁKLADŮ NA STĚNU F.7.8

1:8
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G
Textová část
G 1. Textová část
G 1.1 Technická zpráva a statické výpočty
Výkresová část
G 2. Výkresy
G 2.1 Výkres tvaru stropu nad typickým podlažím 1:100
G 2.2 Výkres průvlaku a jeho výztuže 1:50
G 2.3 Výkres sloupu v suterénním podlaží a jeho výztuže 1:20

1. POPIS KONSTRUKCE

1.1 Zadávací a vymezovací údaje

Objekt bude využíván jako administrativní budova převážně technického provozu s funkčním
klientským centrem v 1.NP. Dům má 7 NP a 2 PP. Suterénní provoz je vymezen dvoupatrovým garážím,
které navazují na okolní blokovou zástavbu. Parkovací podnož je dilatována na jednotlivé celky určené
jednotlivými domy a prostory mezi nimi.

Nosná konstrukce objektu je železobetonový monolitický skelet vyztužený dvěma
komunikačními jádry. Obvodové stěny jsou uvažovány jako kombinace lehkého a těžkého
provětrávaného obvodového pláště s obkladem z vláknocementových desek. Střecha je plochá.
V projektu je používán beton C 50/60 a ocel B500.

1.2 Základové konstrukce

Objekt bude založen na základové desce na plovoucích pilotách. Založení bude realizováno jako
bílá vana z vodostavebního betonu s deskou tloušťky 900 mm a stěnami 225 mm. Stavení jáma je
jištěna konstrukcí milánských stěn. Skladba suterénní podlahy přiléhající k terénu je od interiéru
řešena: epoxidová stěrka, podkladní beton, železobetonová základová deska, hydroizolace, podkladní
beton, štěrkový podsyp a rostlá zemina.

1.3 Svislé konstrukce

Celý objekt je z hlediska svislých nosných konstrukcí řešen jako skeletová železobetonová
monolitická konstrukce. Jako základ vertikálního nosného systému je navržen železobetonový nosný
sloup o rozměru 400x400mm z betonu třídy C50/60 s ocelovou výztuží B500. Půdorysná vzdálenost
sloupových jednotek nepřesahuje modul 8m. Budova je proti účinkům bočního zatížení zpevněna
dvěma vyztužujícími komunikačními jádry. Obvodové stěny jsou uvažovány jako kombinace lehkého a
těžkého provětrávaného obvodového pláště s obkladem z vláknocementových desek.

1.4 Vodorovné konstrukce

Vodorovná konstrukce je řešena ve všech podlažích jako železobetonová monolitická deska
tloušťky 250mm. Průvlak byl dimenzován na průřez výšky 800mm a šířky 400mm. Statické schéma
průvlaku je model maximálního zatížení o třech polích stejných rozměrů 8m s působením osamělého
břemena v první třetině středního pole, které nahrazuje vliv výměny průvlaku v místě atriového otvoru
desky. Desky jsou obousměrně pnuté.

1.5 Ostatní konstrukce

Výtahová šachta je řešena monolitickými železobetonovými stěnami nezávislými na okolních
konstrukcích. Schodiště je řešeno prefabrikáty osazenými na stropní desky na ozub a kotvenými do
nosných stěn objektu. Stropními deskami vedou prostupy TZB – instalační šachty.

2. POPIS VSTUPNÍCH PODMÍNEK

2. 1 Základové poměry

Povrch je v současné době tvořen travnatým porostem, který vytváří nezpevněnou plochu. V
podloží do hloubky 2,3 m se nachází hlína písčitá, pak jíl písčitý do 6,2 m (jemnozrnné zeminy, třída F4,
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zeminy soudržné), dále písek špatně zrněný do 9 m, písek hlinitý je až ve hloubce 10,8 m pod terénem
(písčité zeminy, třída S4, zeminy nesoudržné). Jílovitá břidlice je až v hloubce 20 m pod terénem.

terén: rovinný, b.p.v. 199 m n.m.
třída těžitelnosti: I. třída těžitelnosti (běžné výkopové mechanizmy)
hydrogeologické poměry: HPV -8,750 m
základová spára: -9,600 m

Příklad geologického profilu sondy IG03:

Hloubkový dosah ( m ) Název Třída težitelnosti
2,30 hlína písčitá 1
6,20 jíl písčitý 1
7,80 písek jílovitý 1
9,00 písek špatně zrněný 1
10,80 štěrk s příměsí 1
11,00 písek hlinitý 2
12,00 jíl štěrkovitý 3
12,20 jíl středně plastický 3
20,00 jílovitá břidlice 3

2. 2 Sněhová oblast

Dle Českého hydrometeorologického ústavu se objekt nachází ve sněhové oblasti I, kde
se počítá se zatížením 0,6 kN/m2.

sk = μ * cc * ct * s = 0,8 * 1 * 1 * 0,75 = 0,60 kN/m2
sd = 1,5 * sk = 1,5 * 0,6 = 0,90 kN/m2

2. 3 Větrová oblast

Dle Českého hydrometeorologického ústavu se objekt nachází ve větrové oblasti č.I, kde je
základní rychlost větru vb = 22,5 m/s.

2. 4 Užitná zatížení

Užitné zatížení podle EN 1991 – 1 – 1. Kancelářské prostory – 2,5 kN/m2
