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Urbanismus vychází z celkového řešení území, které ovšem není ve studii přiložen ani nijak prezentován.
Nejsou přiloženy žádné dokumenty zobrazující aktuální stav okolí, a jestli je z čeho vycházet, nebo je to zelená
louka, bez jakéhokoliv kontextu a historie? Vazby jsou zmíněny pouze ulice s pásovým parkem a trať. Není tedy
možné toto nijak komentovat.

Konceptem urbanismu je klasická bloková zástavba a umístění administrativy směrem k trati, hmotové řešení je
zřejmě odvozeno od sousedů, více není řešeno či zkoumáno. Orientace na světové strany opět není řešena ani
slovně, ani výkresově. Slovně je skloňována členitost a identita, v návrhu jsem členitost nenašel…asi byla
míněna ta obytná část, která není předmětem bakalářské práce. Hmota administrativy příliš členitá není a
objemově jde zřejmě na maximum možného. Žádné jiné kvality jsem nenašel ani nebyly zmiňovány, textově je
naznačeno členění na veřejné, soukromé, polosoukromé veřejné prostory, ale opět jsem to v návrhu nenašel.

Výkresy: situace jsou předvedeny nedostatečně pro tuto fázi návrhu, urbanistické vazby nejsou zobrazeny, jsou
to jen omalovánky, bez touhy něco zdělit.

Provozně se jedná o mix komerčního přízemí a administrativních prostor v patrech a parkováním v suterénu.
V čem spočívá určení pro vývojářskou společnost jsem nenašel. Mají zde být nějaké laboratoře, výzkumná
pracoviště, nebo jiné speciality? V návrhu to není nijak vypíchnuto. Zajímalo by mě, v čem se liší navržené
pracoviště od obyčejné kancelářské budovy?

Musím se přiznat, že vnitřní organizaci prostor moc nerozumím. Vstupní prostory jsou vykresleny tak, že není
jasné jejich využití a popisy nejsou uvedeny. Nejkvalitnějšími místy u fasády je plýtváno na chodby u WC a na
druhé straně jsou zde navrženy konferenční místnosti bez přirozeného osvětlení. Nevidím v tom žádnou výhodu.
V textu je zmiňováno potlačování „openspace“ kanceláří a ty pak jsou navrženy. Proč?

K čemu je průjezd do dvora, co je to za prostor? Vychází to z celkového urbanistického řešení? Jak vypadá
střešní nástavba a střecha?

Obecně k dokumentaci pro stavební povolení:

Obecná poznámka se týká celkového konceptu a smyslu bakalářšké práce.
Navrhování je pochopitelně je velmi komplexní činnost a student architektury zákonitě nemůže obsáhnout jeho
veškeré aspekty do hloubky. Moc nerozumím, proč je student nucen se tvářit, že obsáhne obory, které v praxi
s jistotou řešit nebude? Proč se student má tvářit, že ví, když tomu je naopak? Proč se raději podrobně nevěnuje
architektonické a stavebně konstrukční části a ZOV, PBŘS, TZB není řešeno pouze koncepčně a ve vazbě na
architektonicko stavební část?

K vlastní práci:

Textová část je zpracována, zdá se, v souladu s vyhláškou. Občas vypadávájí témata, ale celkově jsou popisy
korektní a je používán správný odborný jazyk.

6.3.2018
2

Ve výkresové části, která je zpracována s velkou pílí, občas chybí kóty. Chybí výkres ustupujícího patra a
střechy. Nebylo to v zadání? K architektonickou stavebnímu řešení mám tyto dotazy:

1. Proč je volena stropní deska s vysokými průvlaky, které pak „kradou“ tak drahocený prostor, který zmizí
nad podhledem? Neexistuje bezprůvlaková deska na rozpony 8 m?

2. Proč je zvolen skeletový systém? Jaká je jeho výhoda oproti jiným systémům?
3. Jak funguje milánská stěna, jak se vyrábí – z technického popisu mám dojem, že autor neví. Proč je

stěna směrem do ulice umístěna mimo pozemek?
4. U návrhu systémů TZB není uvedena žádná argumentace proč je zvolen daný systém. Kdo to určil a

proč?
5. V textu jsou zmíněny dimenze přípojek – jsou někde dimenzovány, nebo je to údaj odněkud opsaný?
6. Proč je stěna schodišťového jádra tl. 400 mm?
7. Proč je podkladní beton 200 mm?
8. Hlavní hydroizolační vrstva na terénu bývá zpravidla před poškozením ochráněny vrstvou betonu, která

ji odděluje od konstrukce základové desky (ochrana proti propíchnutí výztuží).
9. Jsou prostory garáží temperovány? Je stropní deska nad garáží tepelně izolovaná?
10. Je tloušťka substrátu na zelené střeše dostatečná pro umístění stromu?
11. Proč jsou v těžkých plovoucích podlahách navržen XPS tl. 30 mm?
12. Proč je betonová mazanina v podlaze v suterénu jednou tl. 50 mm a jednou 135 mm?
13. K čemu je ve skladbě P6 na základové desce potěr tl. 40 mm a pak ještě další vrstva potěru tl.50 mm
14. Proč jsou voleny ve fasádě pouze izolační dvojskla?
15. Proč nejsou navrženy vnější prvky zastínění?
16. Je řešena energetická náročnost objektu?
17. Proč je zvoleno tepelné čerpadlo?
18. Proč jsou schody navržené jako prefabrikované?
19. Proč je hliníková fasáda kombinována s plastovým parapetem?
20. Proč jsou v kancelářích snížené podhledy na výšku 2,7m? Ztrácíme 1,4m výšky z celkové 4,1m

konstrukční výšky.

Detaily jsou zpracované korektně. Nenašel jsem principiální chyby. Velmi jsem postrádal koty!!! Přechod mezi
tepelnou izolací na terénu bych doporučil posunout minimálně 300 mm nad úroveň terénu.
Výrobky jsou zobrazeny správně, ale musím upozornit, že pro dokumentaci pro provedení stavby by zobrazení i
popis musel být podrobnější. Oplechování je standardně v tl. 0,7mm. V projektu je navržena tl. 2mm. Proč?

Konstrukční řešení, TZB a ZOV a PBŘS nejsem schopen komentovat.

Závěr
Student prokázal, že je schopen převést svůj architektonický návrh do technického řešení. Slabinou je pro mě
především architektonický návrh sám. Technické řešení je podrobné a správné. Za architekturu bych navrhl D a
za technické řešení B.

Celkové hodnotím tedy známkou C.

Ondřej Hofmeister